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UBND TỈNH THANH HOÁ 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:                 /KH-SYT 
 

Thanh Hoá, ngày           tháng  01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

 Đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

 

Căn cứ Chỉ thị số số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, 

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 28/12/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tổ chức đón Tết Tân Sửu 2021; Chỉ thị số 

30/CT-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về 

tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Chỉ thị số 26/CT-BYT ngày 

04/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.  

Sở Y tế ban hành Kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Tân 

Sửu năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với tinh thần vui tươi, lành 

mạnh, an toàn và tiết kiệm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; quán triệt các văn bản 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa, Bộ Y tế về tổ 

chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 100% cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động ngành y tế không vi phạm trật tự, an toàn giao thông, các tệ nạn 

xã hội, không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo, đèn trời.  

 2. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cơ quan, đơn vị và con người trong 

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. 

 3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm vệ 

sinh an toàn thực phẩm theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt; tăng cường 

kiểm tra đối với các hàng hóa nhu cầu tiêu dùng cao, các nhà hàng, bếp ăn tập thể, 

không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm; 

 4. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo 

an toàn bệnh viện theo “Bộ Tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-

19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp” và các dịch bệnh có nguy cơ bùng 

phát trong mùa Đông - Xuân. 

 5. Tăng cường quản lý, giám sát và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, sử dụng thời gian 

trong ngày làm việc để đi du xuân, lễ hội, đền chùa... 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo và trực Tết 

1.1. Công tác chỉ đạo  

https://luatvietnam.vn/chinh-sach/chi-thi-33-ct-ttg-2019-tang-cuong-cac-bien-phap-bao-dam-don-tet-nguyen-dan-canh-ty-an-toan-179279-d1.html
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+ Giao Văn phòng Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài 

ngành y tế thực hiện tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa, của Bộ Y tế tới toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. Phối hợp cùng phòng chuyên 

môn nắm bắt tình hình các đơn vị trước, trong, sau Tết, báo cáo kịp thời những vấn 

đề phát sinh, phức tạp với Giám đốc Sở để giải quyết.  

+ Giao Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành công văn 

chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, PCD dịch bệnh 

Covid-19, thực hiện chế độ báo cáo trực tết theo biểu mẫu quy định. 

1.2. Phân công lịch trực trong 7 ngày nghỉ tết tại Sở Y tế (sẽ được niêm yết 

công khai trước Tết 15 ngày) 

1.3. Phân công các Đoàn kiểm tra của Sở trong ngày 30 tháng Chạp 

+ Thành phần: 01 đồng chí Lãnh đạo Sở và 2 lãnh đạo các Phòng đi cùng 

+ Số lượng đoàn: 04 đoàn 

+ Chương trình các Đoàn đi (sẽ được niêm yết công khai trước Tết 15 ngày) 

1.4. Công tác thực hiện báo cáo trước, trong và sau Tết 

+ Giao Phòng Nghiệp vụ Y trên cơ sở chỉ đạo của Cục Quản lý khám chữa 

bệnh - Bộ Y tế, xây dựng biểu mẫu, tham mưu cho Giám đốc Sở công văn chỉ đạo 

tuyến và tổng hợp số liệu, báo cáo hàng ngày trong 7 ngày nghỉ. 

+ Văn phòng Sở: Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

 2. Công tác chuyên môn 

2.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

- Toàn bộ hệ thống y tế Thanh Hóa quán triệt, thực hiện nghiêm nội dung 

Công điện số 1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng chống dịch bệnh 

Covid-19, đảm bảo nhân dân đón Tết an toàn; Công điện số 30/CĐ-UBND ngày 

31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa  về việc tang cường phòng chống 

dịch Covid-19 trong mùa Đồng Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửa 2021 trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; nâng cao trách nhiệm và ý thức cá nhân của mỗi cán bộ y 

tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh.  

- Các đơn vị y tế thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; 

tăng cường kiểm tra, giám sát các điều kiện, quy trình nhập cảnh, kiểm dịch y tế 

nhằm phát hiện sớm, xử lý ngay những trường hợp đầu tiên, không để dịch lây lan.  

- Giao CDC tham mưu xây dựng và triển khai các phương án, kịch bản 

phòng chống dịch cụ thể; xây dựng kế hoạch phân công lấy mẫu, điều phối xét 

nghiệm khi có dịch xảy ra trên địa bàn; tiếp tục mở rộng xét nghiệm cho các 

trường hợp nghi ngờ; tổ chức diễn tập, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ 

giám sát, xét nghiệm, đội phản ứng nhanh đáp ứng dịch tại CDC và tuyến cơ sở.  
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- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị quản lý khu cách ly tập trung trên địa bàn 

thực hiện giám sát, theo dõi, xét nghiệm theo đúng các quy định của Bộ Y tế; kiên 

quyết không để dịch lây lan trong các cơ sở cách ly và từ cơ sở cách ly ra ngoài 

cộng đồng. Thủ trưởng các đơn vị y tế tuyến huyện, chỉ đạo TYT xã, phối hợp 

chặt chẽ với chính quyền địa phương, thực hiện nghiêm việc theo dõi, giám sát 

người thực hiện cách ly tại khu cách ly tập trung, cách ly tại nhà, người hết thời 

gian cách ly tập trung theo đúng các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Phân công cán bộ trực dịch 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết để theo dõi, 

báo cáo ngay khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Các đơn vị xây dựng kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ, thực hiện báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định.  

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tỉnh, huyện và xã thực hiện tuyên 

truyền phòng, chống dịch bệnh mùa Đông- Xuân, thông điệp 5K của Bộ Y tế.  

- Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ vật tư, hóa chất, thiết bị đảm bảo đáp ứng nhu cầu 

chống dịch khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.  

2.2. Đối với công tác khám, chữa bệnh 

- Bố trí trực 24/24 giờ; thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác báo cáo theo quy 

định; đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để xử lý kịp thời các trường hợp 

cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ trong ngày Tết; có 

phương án vận chuyển, chuyển tuyến lên tuyến trên khi cần thiết.  

- Các bệnh viện thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu 

quả; tăng cường mức độ cảnh báo, kiểm tra, giám sát người bệnh và người nhà 

người bệnh đến khám, tư vấn, điều trị; mở rộng thực hiện xét nghiệm đối với các 

trường hợp nghi ngờ, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chống dịch để 

chủ động đáp ứng nhanh, kịp thời các tình huống; tăng cường công tác khám, tư 

vấn, điều trị từ xa; tuyên truyền, hạn chế người nhà người bệnh đến thăm nom, 

tăng cường công tác điều trị toàn diện người bệnh tại bệnh viện.  

- Quán triệt các nhân viên y tế nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục 

vụ, đáp ứng các tiêu chuẩn về quy tắc giao tiếp, ứng xử, thái độ phục vụ đối với 

người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị tại cơ sở y tế.  

- Các bệnh viện xây dựng kế hoạch tổ chức chăm sóc tốt, thăm hỏi, phục vụ 

chu đáo người bệnh còn nằm lại điều trị cả về vật chất và tinh thần; chúc Tết người 

bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người 

thuộc diện chính sách.  

- Các bệnh viện phải có phương án dự trữ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật 

tư, hóa chất, thiết bị, bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp 

ứng, phục vụ công tác điều trị.  

2.3. Công tác an toàn thực phẩm  

- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn 

thực phẩm; kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm trên 

địa bàn dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.  
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- Phối hợp tổ chức chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, 

phổ biến quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đến người tiêu dùng, người sản xuất, kinh 

doanh; tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử 

lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

Các thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh thuộc ngành Y tế và các đơn vị 

trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch COVID-19 và phòng, 

chống dịch bệnh khác; phối hợp với cơ quan chức năng xử lý trách nhiệm người 

đứng đầu tại các đơn vị, cơ sở vi phạm, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo 

quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.  

2.4. Các cơ sở y tế cần xây dựng các phương án đảm bảo đủ thuốc chữa 

bệnh phục vụ nhân dân, quản lý chặt chẽ, đảm bảo chất lượng thuốc không để xảy 

ra tình trạng tăng giá đột biến; tổ chức các điểm bán thuốc 24/24 giờ và công bố 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng… triển khai kế hoạch dự 

trữ thuốc phục vụ phòng bệnh và chữa bệnh. Chú trọng bảo đảm sẵn sàng cung 

ứng đủ thuốc khi có yêu cầu phục vụ công tác cấp cứu tai nạn giao thông, ngộ độc 

hàng loạt hoặc phòng chống bệnh dịch; có phương án cung ứng đủ thuốc chữa 

bệnh phục vụ nhân dân vùng bị thiên tai (nếu có). 

2.5. Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nơi công 

cộng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người 

dân về tình hình y tế nhằm phối hợp giải quyết, khắc phục kịp thời các sự cố, tai 

nạn giao thông. 

3. Một số công tác khác 

 2.1. Đối với các đơn vị y tế trực thuộc  

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an địa phương rà soát, bổ 

sung kế hoạch bảo vệ cơ quan, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đơn vị trong các 

ngày nghỉ Tết. Kiểm tra kỹ hệ thống phòng chống cháy nổ, hệ thống điện; tiến 

hành niêm phong, cắt cầu dao điện các kho hàng và phòng làm việc trước khi về 

nghỉ Tết. Các đơn vị tổ chức trực đơn vị theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên 

môn, trực hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ.  

Niêm yết danh sách cán bộ trực công khai hàng ngày để lãnh đạo đơn vị, Sở 

Y tế đi kiểm tra, đôn đốc khi cần thiết. Các đơn vị phải nhanh chóng đi vào hoạt 

động bình thường ngay sau Tết Nguyên đán Tân Sửu. Thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2.2. Đối với cơ quan Sở Y tế 

- Giao Văn phòng phân công lịch trực Tết tại cơ quan Sở Y tế, lịch kiểm tra các 

đơn vị trực thuộc và lịch thăm, chúc Tết bệnh nhân nặng còn nằm điều trị tại một số 

bệnh viện; niểm yết công khai lịch trực tại Bảng tin tầng 1 cơ quan Sở. 
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- Các phòng, ban: Bố trí cán bộ, công chức trực trong những ngày nghỉ Tết. 

Kiểm tra trang thiết bị, ngắt điện, khoá cửa phòng làm việc và bàn giao cho Văn phòng 

trước khi nghỉ Tết. Trưởng các phòng nắm bắt tình hình nghỉ Tết của cán bộ, công 

chức báo cáo Giám đốc Sở. Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch bảo vệ, đảm bảo 

tuyệt đối an toàn tài sản dịp trước, trong và sau Tết. 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Giải quyết chế độ chính sách đối với CBCC 

và nhân viên; chuẩn bị kinh phí cho hoạt động của cơ quan Sở trong dịp Tết. 

- Cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan 

a) Trước khi nghỉ Tết 

 + Duy trì nghiêm chế độ thời gian công tác, đảm bảo 100% cán bộ, công 

chức và người lao động đi làm đúng giờ, đúng thành phần. 

+ Các phòng, ban (không có người trực tết) phải ngắt điện, nước, khoá cửa, 

niêm phong bàn giao cho Văn phòng Sở trước khi về nghỉ Tết. 

b) Trong thời gian nghỉ Tết 

Nghỉ tết theo qui định của Nhà nước, thời gian nghỉ 07 ngày: Từ ngày 

10/02/2021 đến hết ngày 16/02/2021 (tức là ngày 29 tháng Chạp năm Canh Tý đến 

hết ngày 5 tháng Giêng năm Tân Sửu). 

c) Sau thời gian nghỉ Tết 

+ Tập trung vào công tác đúng thời gian qui định, đảm bảo không đi muộn, 

về sớm, không nghỉ làm việc tùy tiện. 

+ Văn phòng Sở chuẩn bị báo cáo tình hình công tác y tế Tết Nguyên đán 

Tân Sửu 2021 tại hội nghị giao ban cơ quan đầu Xuân. 

           Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của 

Sở Y tế; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, toàn thể cán bộ công chức cơ 

quan Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Bộ Y tế (để báo cáo);  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng, ban cơ quan Sở; 

- Cổng TTĐT SYT; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

  

 

 

 

 

Trịnh Hữu Hùng 
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